NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DVMC.SVS. n. 13/22 – 1320.01.0063383/2022-25

O Superintendente de Vigilância Sanitária – Presidente da Gerência Colegiada da

Superintendência de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições e de acordo com

o inciso I do Artigo 3º da Resolução nº 2999 de 16/11/2011 e art. 102 da Lei Estadual 13.317 de

24 de setembro de 1999, referenda a Interdição Cautelar DVMC.SVS. n. 13/22 –

1320.01.0063383/2022-25, referente a todos os lotes dos produtos Chá Cáscara Sagrada, Chá

Unha de Gato, Chá Pata de Vaca, Chá Uxi Amarelo, Chá de Cavalinha, marca Sol Natus, fabricado

por Sol Life Produtos Naturais Eireli, CNPJ: 17.926.066/0001-00, localizada na R. Luciana Ribeiro

Pinheiro, 22 - Bom Pastor, Manhuaçu - MG, 36.902-281, por a empresa não possuir Autorização

de Funcionamento (AFE) na Anvisa para fabricação de medicamentos fitoterápicos e produtos

tradicionais fitoterápicos, contrariando a RDC nº 26, de 13 de maio de 2014.

Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte, 01 de julho de 2022

Presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária de Minas Gerais